
Российская Ф едерация  
Иркутская область  

АДМ И Н И СТРАЦ И Я  
М униципального района 

У сольского районного муниципального образования

ПО СТАН О ВЛ ЕН И Е

От » '/g l________2015год г.У солье-Сибирское №

Об утверж дении методики расчета нормативны х затрат на оплату труда и 
учебны е расходы  в муниципальных бю джетны х общ еобразовательны х  
учреж дениях муниципального района У сольского районного муниципального  
образования

В соответствии со сг.ст. 8, 9, 69.2. Бю джетного кодекса Российской 
Ф едерации, ст. 99 Ф едерального закона Российской Ф едерации от 29.12.2012г. 
№ 273-Ф 3 «Об образовании в Российской Федерации», ст. 15 Ф едерального 
закона Российской Ф едерации от 06.10.2003 №  13 ОФЗ «Об общ их принципах 
организации местного самоуправления в Российской Ф едерации», ст. 17 Закона 
Иркутской области от 10 июля 2014г. №  9 1 -0 3  «Об отдельных вопросах 
образования в Иркутской области», руководствуясь статьями 22, 46 Устава 
Усольского районного муниципального образования, администрация 
муниципального района Усольского районного муниципального образования

П ОСТАН ОВЛЯЕТ:

1. Утвердить методику расчета нормативных затрат на оплату труда и 
учебные расходы в муниципальных общ еобразовательных учреждениях 
м униципального района Усольского районного муниципального образования.

2. I [ризнать утративш ими силу следую щ ие постановления администрации 
муниципального района Усольского районного муниципального образования:
-от 16.01.2015 г. №  17 «Об утверждении методики расчета годового фонда 
оплаты труда работников общ еобразовательных организаций Усольского 
районного м униципального образования»;
-от 09.09.2015 г. №  453 «О внесении изменений в методику расчета годового 
фонда оплаты труда работников общ еобразовательных организаций Усольского 
районного м униципального образования».

3. Настоящ ее П остановление вступает в силу с 01.01.2016 г ода.
4. Н астоящ ее П остановление разместить на сайте Комитета по образованию 

администрации муниципального района У сольского районного муниципального 
образования h ttp ://w w w .uoura .ru .

http://www.uoura.ru


5. Контроль за исполнением настоящ его постановления возложить на 
первого заместителя мэра по социально-экономическим вопросам 
И.М. Дубспкову.

Мэр муниципального района Усольского
районного муниципального образования . М атюха



У тве р ж д ен о
п о стан о в л ен и ем  ад м и н и стр ац и и
м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  У со  л ьс ко го 
р а й о н н о го  м ун и ц и п ал ьн о го
о бр азо в ан и я

. 2015

Методика расчета нормативных затрат на оплату труда и учебные расходы в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

муниципального района Усольского районного муниципального образования

1. Настоящая М етодика определяет порядок расчета нормативных затрат на оплату 

груда и учебные расходы в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

муниципального района Усольского районного муниципального образования в 

расчете на одного обучающегося в год (далее -  нормативные затраты). Данная 

методика расчета годового фонда оплаты труда для муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений, предоставляющих услуги дошкольного 

образования, распространяется только на услуги начального, основного, среднего 

общего образования, которое предоставляется общеобразовательным учреждением.

2. Нормативные затраты включают в себя следующие виды расходов:

а) расходы на оплату груда работников учреждений:

-заработная плата педагогического, административно-управленческого, 

учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала учреждений;

-начисления на заработную плату.

б) учебные расходы.

3. Нормативные затраты в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Усольского районного муниципального образования в расчете па одного 

обучающегося (No) определяются по виду образовательной нроф амм ы  и уровню 

(начальное, основное, среднее общее) образования но следующей формуле:

No— No зп + Noi4,



где No3n норматив стоимости педагогической услуги по

виду образовательной программы в образовательном учреждении в расчете на 

одного обучающегося;

N oiv - норматив на учебные расходы в расчете на одного обучающегося.

Размер норматива на учебные расходы определяется в соответствие с нормативно- 

правовыми актами Иркутской области.

5. Норматив стоимости педагогической услуги по виду образовательной 

программы в расчете па одного обучающегося (is/озп) определяется по следующей 

формуле:

NO 111 Bit * К 1.2.3.4* D 1,2,3,

где Bn норматив стандартной стоимости педагогической услуги в расчете на 

одного обучающегося в год;

Ki.2,3.4 коэффициенты удорожания стандартной стоимости педагогической 

услуги в зависимости от вида реализуемых программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, определяемые в соответствии с 

приложением ] к настоящей Методике;

Di.u  коэффициенты удорожания стандартной стоимости педагогической 

услуги в зависимости от уровня общего образования, определяемые в соответствии 

с приложением 2 к настоящей Методике.

6. Норматив стандартной стоимости педагогической услуги в расчете па 

одного обучающегося в год (Вп) определяется по следующей формуле:

Bn=KI*tVer *Kpp*Kuch *Kaup*Ktex*Kp*12,

где KI — коэффициент соотношения «учитель/ученик» определяется

расчетным путем. Коэффициент рассчитывается делением средней численности

педагогических работников общеобразовательного учреждения на численность
2



учащихся общеобразовательного учреждения. Средняя численность педагогических 

работников рассчитывается в соответствие с указаниями по заполнению формы 

федерального статистического наблюдения «Сведения о численности и оплате 

труда рабо тников сферы образования по категориям персонала» (далее форма № 311 

-  образование), численность учащихся принимается в соответствие с данными 

формы федерального статистического наблюдения «Сведения об учреждении, 

реализующих нроф ам м ы  общего образования» (далее форма № O II1-1). 

Коэффициент соотношения «учитель/ученик» для общеобразовательной программы 

по индивидуальному учебному плану реализуемой па дому, составляет 0,25.

Wer - среднемесячная заработная плата педагогических работников 

общеобразовательных организаций с учетом районных коэффициентов и 

процентных надбавок к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего 

Севера, приравненных к ним местностях. Среднемесячная заработная плата 

педагогических работников организаций применяется в соответствие с 

утвержденным (рекомендованным) Министерством образования прогнозом средней 

заработной платы в сфере общего образования на текущий календарный год.

Крр — коэффициент увеличения фонда оплаты труда прочего педагогического 

персонала, непосредственно участвующего в реализации программы начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, обеспечение 

дополнительного образования детей. Значение коэффициента составляем 1,11:

Kuch -  коэффициент увеличения фонда оплаты труда учебно-вспомогательного 

и технического персонала, непосредственно участвующего в реализации программы 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях. Значение коэффициента составляет 1,036;

Каир -  коэффициен т увеличения фонда оплаты труда административно- 

управленческого персонала организаций, реализующих программы начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, обеспечивающих 

дополнительное образование детей в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях. Значение коэффициента составляет 1,115636.

3



K tex -  коэффициент увеличения фонда оплаты труда технического и 

обслуживающего персонала организаций, установленный для общеобразовательных 

организаций, реализующих программы начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, обеспечивающих дополнительное образование детей 

и определяемый в соответствии с приложением 3 к настоящей Методике;

Кр -  коэффициент страховых взносов. Значение коэффициента составляет 1,302.

7. Нормативные затраты общеобразовательного учреждения рассчитываются в 

соответствие с данными форм ЗП-образованис и № OIII-1 на 01 сентября 

предыдущего календарного года и пересматриваются в соответствие с данными 

форм 31 I-образование и №  OIU-1 на 01 сентября текущего календарного г ода.

8. Годовой фонд общеобразовательного учреждеггия рассчитывается в 

соответствие с данными формы № ОШ-1 на 01 сентября предыдущег о календарного 

г ода и пересматривается в соответствие с данными формы № ОШ-1 гга 01 сентября 

текущег о календарног о года.

9. При утверждении Закона Иркутской области «Об областном бюджете» и 

внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете» в част и 

предоставления субвенции па обеспечение государственных гарантий реализации 

нрав гга получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего общего образоваггия в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образоваггия детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях распределение установленног о годовог о фогг/га 

оплаты труда производится в соответствие с данной методикой пропорционально 

рассчитанному годовому фонду оплаты труда каждого учреждеггия.

10. Во избежание возникновения риска задолженности по заработной плате и 

(или) нсосвосния денежных средств допускается перераспределение годового 

фонда оплаты груда, установленного данной методикой, между 

общеобразовательными учреждеггиями.

11рсдседат'слг, К о м и тета  по о б р азо в ан и ю

4



П р и л о ж е н и е  1
к М ето д и к е  р аси ста  н о р м ати во в  о б есп еч ен и я  
го су д ар ств ен н ы х  гар ан ти й  реали зац и и  п рав на 
п о лу ч ен и е  о б щ ед о сту п н о го  и б ес п л атн о го  
н ач ал ь н о го  о б щ его , о сн о в н о го  о б щ его , с р ед н его  
о б щ его  о б р азо в ан и я  в м у н и ц и п ал ьн ы х  
о б р а зо в ате л ь н ы х  о р ган и зац и ях , р еал и зу ю щ и х  
п р о гр ам м ы  н ач ал ь н о го  о б щ его , о сн о в н о го  
о б щ его , ср ед н е го  о б щ его  о б р а зо в ан и я , 
об есп еч ен и я  д о п о л н и тел ь н о го  о б р азо в ан и я  
д етей  в м у н и ц и п ал ьн ы х  о б щ ео б р азо в ател ьн ы х  
о р ган и зац и ях

К о эф ф и ц и ен ты  у д о р о ж ан и я  стан д а р тн о й  (б азо в о й ) с то и м о сти  п ед аго ги ч еско й  у сл у ги  в 
зав и си м о сти  о т  ви да р еал и зу е м ы х  п рограм м  н ач ал ь н о го  о б щ е го , о с н о в н о го  о б щ его , ср ед н его

об щ его  о б р азо в ан и я

В и д  р еал и зу ем ы х  п р о гр ам м  н ач ал ь н о го  о б щ его , о с н о в н о го  
о б щ его , ср ед н е го  о б щ е го  обр азо в ан и я

О б щ ео б р азо ватель н ая  п р о гр ам м а

О б щ е о б р азо в а тель н ая  п р о гр ам м а  с у гл у б л ен н ы м  
и зучен и ем  о тд ел ьн ы х  у ч е б н ы х  п р ед м ето в  или п р о ф и л ь н о го  
об уч ен и я

О б щ е о б р азо в а тель н ая  п р о гр а м м а  по и н д и в и д у ал ьн о м у  
у ч еб н о м у  п лан у  (в  о тн о ш е н и и  о б у ч аю щ и х с я  с 
о гр а н и ч ен н ы м и  в о зм о ж н о стя м и  зд о р о в ья , т .е . и м ею щ им  
н ед остатк и  в ф и зи ч еско м  и (и л и ) п си х о л о ги ч еск о м  
разви ти и . п о д т в е р ж д е н н ы е  п си х о л о го -
м сд и к о п с д аго ги ч еск о й  к о м и сси ей  и п р еп ятств у ю щ и е  
п о лу ч ен и ю  о б р азо в ан и я  б ез со зд ан и я  сп е ц и ал ьн ы х  
у с л о ви й )

О б щ е о б р азо в а тель н ая  п р о гр а м м а  по 
у ч еб н о м у  п лан у  р еал и зу ем ая  на д о м у

и н д и в и д у ал ьн о м у

К о эф ф и ц и ен ты  удо р о ж ан и я  
стан д ар тн о й  (б азо в о й ) с то и м о сти  

п ед аго ги ч ес к о й  услуги  в зави с и м о сти  
о т  ви да  р еал и зу ем ы х  п рограм м  
н ач ал ь н о го  о б щ его , о с н о в н о го  

о б щ его , ср ед н е го  о б щ его  
о б р а зо в ан и я  (К 1.2.3.4)

I [рсд ссд атсль  К о м и тета  по о б р а зо в а н и ю

К,

К3

К4

1.0

1,20

1,45

1,0

I И ’.Т атар п и ко в а

5



П р и л о ж ен и е  2
к М ето д и к е  р асч ета  н о р м ати во в  обесп еч ен и я  
го су д ар с тв ен н ы х  гаран ти й  реали зац и и  п рав на 
п о лу ч ен и е  о б щ ед о сту п н о го  и б есп л атн о го  
н ач ал ь н о го  о б щ его , осн о в н о го  о б щ его , ср ед н его  
о б щ его  о б р азо в ан и я  в м у н и ц и п ал ьн ы х  
о б р а зо в ате л ь н ы х  о р ган и зац и ях , реал и зу ю щ и х  
п р о гр ам м ы  н ач ал ь н о го  о б щ е го , о с н о в н о го  
о б щ его , ср ед н его  о б щ его  об р азо в ан и я , 
о б есп е ч ен и я  д о п о л н и тел ьн о го  обр азо в ан и я  
д етей  в м у н и ц и п а л ьн ы х  о б щ е о б р азо в ател ьн ы х  
о р га н и зац и ях

К о эф ф и ц и ен ты  у д о р о ж ан и я  стан д ар тн о й  (б азо в о й ) с то и м о сти  п ед агоги ч еской  услуги  в 
зави си м о сти  уровн я о б щ е го  о б р азо в ан и я

У р о в е н ь  о б щ его  о б р азо в ан и я

11ачальн ос  о б щ ее  о б р а зо в ан и е

О сн овн ое  о б щ ее  о б р азо в ан и е

С р ед н ее  о б щ ее  о б р азо в ан и е

К о эф ф и ц и ен ты  у д о р о ж ан и я  с тан д ар тн о й  (б азо в о й ) 
с то и м о сти  п ед аго ги ч еск о й  услуги  в зави си м ости  

у р о вн я  о б щ его  об разов ан и я

От

о.
О.

0.95

1,00

1,05

11 редседатсль К о м и тета  по о б р азо в ан и ю 11.Г .Т атарникова

6



П р и л о ж ен и е  3
к М етод и ке  р а с ч ет а  н о р м ати во в  обесп еч ен и я  
го су д а р ств ен н ы х  гар ан ти й  р еал и зац и и  -п р ав  на 
п олу ч ен и е  о б щ е д о с т у п н о го  и б е сп л а тн о го  
н ач ал ь н о го  о б щ е го , о сн о в н о го  о б щ его , ср ед н его  
об щ его  о б р а зо в ан и я  в м ун и ц и п ал ьн ы х  
о б р азо в ате л ь н ы х  о р ган и зац и ях , р еали зую щ и х  
п рограм м ы  н ач ал ь н о го  о б щ его , о с н о в н о го  
общ его , с р е д н е го  о б щ его  о б р азо в ан и я , 
о б есп еч ен и я  д о п о л н и т е л ь н о го  обр азо в ан и я  
д етей  в м у н и ц и п а л ь н ы х  о б щ ео б р азо в ател ьн ы х  
о р ган и зац и ях

К о эф ф и ц и ен т  у в ел и ч ен и я  ф о н д а  о п ла ты  т р у д а  те х н и ч е ск о го  и о б сл у ж и в а ю щ е го  п ер сон ала  
ор ган и зац и й , у с тан о в л ен н ы й  д л я  о б щ ео б р азо в ате л ьн ы х  о р га н и зац и й , р еал и зу ю щ и х  п рограм м ы  

н ач ал ь н о го  о б щ его , о сн о в н о г о  о б щ его , ср ед н его  о б щ его  о б р а зо в ан и я , о б есп еч и ваю щ и х  
д о п о л н и тел ь н о е  о б р азо в ан и е  д етей

11аименование учреждения Коэффициент
МБОУ «Белореченская СОШ» 1.217701
МБОУ «Белая СОШ » 1.089104
МБОУ «Тайтурская СОШ» 1.133588
МБОУ «М ишелевская СОШ  №19» 1.049942
МБОУ «Тельминская СОШ » 1.048230
МБОУ «Иовожилкинская СОШ » 1.129322
МБОУ «Белореченский лицей» 1.308335
МБОУ «СОШ  № 20» 1,232868
МБОУ «Большселанская СОШ» 1.206919
МБОУ «СОШ  № 6» 1.156688
МБОУ «М алы  инская СОШ» 1,218659
МБОУ «Новомальтинская СОШ  №13» 1.325922
МБОУ «СОШ  № 7» 1.179705
МБОУ «Буретская СОШ » 1,300974
М БОУ «Раздольинекая СОШ» 1.580752
МБОУ' «Тальянская СОШ » 1,312345
МБОУ «Биликтуйская ООШ» 1.289446
МБОУ «Х айтинская ООШ» 1.068016
МБОУ «Холмуш инская ООШ» 1,142668

П р ед се д ател ь  К о м и тета  по о б р а зо в ан и ю  Н .Г '.Т атарн икова

7




